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	ПРИЛОЗИ НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ
	


Вовед

 (Воведот на Годишната програма за работа на средното училиште треба да содржи објаснување за нејзината намена како стратешки документ кој ги утврдува насоките, целите и активностите за унапредување на воспитно-образовниот процес во текот на учебната година. Потребно е да се наведе кои видови на средно образование се реализираат во училиштето (гимназиско, стручно, уметничко или за ученици со посебни образовни потреби), како и главните цели на програмата – обезбедување квалитетно, инклузивно и безбедно образование, развој на професионалните капацитети на кадарот и поддршка на учениците. Во воведот училиштето треба да ги посочи правните, стратешките и интерните документи врз кои се темели програмата, вклучително и извештаите од претходната учебна година. На крај се истакнува дека програмата е резултат на заедничка работа на раководството, наставниот и стручниот кадар, со вклучување на ученици и други засегнати страни.)
1. Општи податоци за средното училиште

1.1.Табела со општи податоци

Во Годишната програма за работа на средното училиште се предложени повеќе табели по наслови, со цел да се постигне поголема прегледност. Во зависност од видот на средното образование, бројот на колони и редови во предложените табели е флексибилен и може да се адаптира согласно со конкретните барања на средното училиште.

(Се пополнува табелата со основни податоци за средното училиште.).

	Податоци
	

	Назив на средното училиште
	

	Адреса, место, општина
	

	Телефон
	

	Веб-страница 
	

	Е-маил 
	

	Основано од 
	

	Верификација-број на актот

Акредитација-број на актот(
	(на пример: Министерство за образование и наука, Општина и сл.)

	Година на изградба
	

	Тип на градба
	(на пример: монолитна, монтажна и сл.)

	Внатрешна површина на училиштето (m2)
	

	Училиштен двор (m2)
	

	Површина на спортски терени и игралишта (m2)
	

	Начин на загревање на училиштето
	(централно греење, печки, топлотни пумпи и сл.)

	Училиштето работи во смени
	(една, две, три смени – појаснување по насока доколку е потребно)

	Број на паралелки
	

	Број на комбинирани паралелки – паралелки од иста година (различни наставни насоки) кои заеднички следат наставен предмет согласно наставниот план и наставната програма.
	

	Наставни насоки, сектори (квалификации) во училиштето согласно видот на образование.
	(на пример: гимназиска – природно-математичка, стручно – електротехника, машинство, економија, право и трговија и др., уметничка – музичка, ликовна и сл.)

	Програми за постсредно образование и број на учесници
	

	Програми за образование на возрасни и број на учесници 
	

	Валидација на неформално образование и искуствено (информално) учење и број на кандидати.
	

	Јазик/јазици на кој/кои се реализира наставата во училиштето
	(македонски, албански, турски и српски јазик)

	Во училиштето има центар за поддршка на учењето за учениците со попреченост
	(да/не–со појаснување, за начинот на поддршка на учениците со попреченост во другите општински училишта)-само за училиште со центар за поддршка

	Во училиштето има стручна поддршка од државно средно училиште со ресурсен центар и/или Центар за поддршка на учењето за учениците со попреченост
	(Да/не-со појаснување)

	Во училиштето имаасистивна технологија согласно со проценката за попреченост од системот за проценка на лица со попреченост и во согласност со ИОП или модифицираната програма.
	

	Во училиштето има реална училишна компанија /работилници 
	(да / не – важи за стручно образование)

	Во училиштето има концертна сала, галерија или сличен простор за јавни настапи
	(важи за уметнички училишта)

	Во училиштето се реализира дуално образование
	(да / не – важи за стручно образование)

Пр. соработка со работодавачи, бизнис секторот, број на ученици по квалификации/сектори во кои компании реализираат учење преку работа

..

	Училиштето соработува со средните училишта со ресурсен центар и/или центарот за поддршка на ученици со попреченост во општината
	

	Други податоци карактеристични за средното училиште
	


 1.2. Органи на управување, стручни органи и ученичко организирање во средното училиште

	Категорија
	Податоци

	Членови на училишниот одбор 
	(Име и презиме на членовите)

	Членови на советот на родители 
	(Име и презиме на членовите)

	Стручни активи (видови)


	(На пример,

· Стручни активи по општообразовни предмети

· Стручни активи по стручни предмети

· Стручни активи по практично образование 

· Стручни актив за Еразмус+/меѓународни проекти (доколку има))

	Совет на годината/совет на струката (број на наставници)
	(Наведете број на наставници вклучени во Совет на годината/совет на струката, по години)

	Членови на училишниот инклузивен тим 
	(Име и презиме на членовите: психолог, педагог, наставници, специјален едукатор и рехабилитатор, доколку има)

	Членови на тимот за кариерно советување
	Име и презиме, наставник по кој наставен предмет/стручен соработник(педагог, психолог, социолог...)

	Кариерен/и советник/советници во училиштето
	(Име и презиме, наставник по кој наставен предмет)

	Координатор/и за практично образование
	(Име и презиме, наставник по кој наставен предмет)-важи за стручно образование

	Членови на тим за училишна интеграција


	(Име и презиме на членовите)



	Заедница на паралелката (број на ученици)


	(Наведете број на ученици по паралелка или во просек)

	Членови на ученичкиот совет
	(Број на ученици)

Претседател: (Име и презиме)

	Ученички правобранител
	(Име и презиме на избраниот ученик правобранител)


1.3. Вид на образование застапено во училиштето:

	Образовен вид
	Податоци

	Гимназиско образование
	(На пр. Гимназиско образование ...)

	Стручно образование (по сектори и квалификации)


	(На пр.
- Сектор: Машинство

Квалификација: Машински техничар 
- Сектор: Електротехника

Квалификација: Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

Пополни според конкретната понуда во училиштето)

	Средно уметничко образование
	(Наведете што е застапено)

	Средно образование за ученици со попреченост
	(Наведете во колку паралелки и по колку ученици со попреченост има во паралелките и дали за нив има изготвено ИОП и/или модифицирана програма од страна на инклузивниот тим на училиштето во соработка со средните училишта со ресурсни центри




2. Услови за работа во средното училиште

2.1. Мапа на средното училиште

(Каде се наоѓа средното училиште, план на просториите и други површини).

2.2. Податоци за училиштниот простор

(Гимназија – се наведуваат кабинети за хемија, физика, биологија, информатика, странски јазици, библиотека, читална и простории за групна работа. За стручно – се опишуваат работилници, лаборатории и специјализирани кабинети според секторот (фризери, козметичари, електотехничари и сл.). Ако е уметничко – се наведуваат атеље, музички кабинети, пробни простории и сцена. И ако се образуваат ученици со попреченост – се даваат информации за пристапност (рампи, лифтови), адаптирани простории (сензорна соба, мала училница) и достапни тоалети и кантина.))
	Податоци
	Состојба во училиштето

	Вкупен број на училишни згради
	(на пр. 1 зграда)

	Бруто површина на училиштето (m2)
	(вкупна површина на објектот/ите)

	Нето површина на училиштето (m2)
	(корисна површина на просториите)

	Број на спортски терени
	(отворени и затворени)

	Број на катови
	(вклучувајќи приземје)

	Број на училници
	(на пр. 24)

	Број на стручни кабинети
	(на пр. информатика, електроника, козметика и сл.)

	Број на помошни простории
	(административни, архиви, наставничка канцеларија, гардероби и сл.)

	Спортска сала
	(да/не – со опис на капацитетот)

	Училишна библиотека, читална
	(да/не – со опис на фонд и користење)

	Медијатека / дигитален центар
	(доколку има – со намена и користење)

	Начин на загревање на училиштето
	(централно греење, парно, печки, климатизери и сл.)

	Специфики во распоредот на просториите
	(на пр. За ученик со попреченост, кабинетите по биологија и хемија преместени на приземје; кабинетот по ликовна уметност прилагоден за инвалидска количка и сл.)


2.3. Специјализирани кабинети, работилници, лаборатории, студија (во зависност од видот на образование застапено во училиштето)

(Состојбата се оценува според скалата од 1 до 5, каде 1 означува несоодветна или многу лоша состојба, а 5 означува целосно функционална и опремена просторија според нормативите. Забелешките се користат за евидентирање на потреби од нови простории, санација или реновирање, адаптација за пристапност (како рампи и лифтови), или прилагодување на просториите согласно со бројот на ученици, отворање на нови паралелки и други промени.)
	Просторија
	Вкупен број
	Површина (m2)
	Состојба

(1 - 5)
	Забелешка

(дополнителни простории, реконструкции и сл.)

	Училници 
	
	
	
	

	Кабинети
	
	
	
	

	Простории за практична настава и вежби
	
	
	
	

	ИКТ кабинет/информатика
	
	
	
	

	Музичко/ликовен кабинет
	
	
	
	

	Библиотека
	
	
	
	

	Медијатека/дигитален центар
	
	
	
	

	Читална
	
	
	
	

	Спортска сала
	
	
	
	

	Спортски терен
	
	
	
	

	Канцеларии (за стручна служба и администрација
	
	
	
	

	Наставничка концеларија
	
	
	
	

	Училиштен двор
	
	
	
	

	Заеднички простор за прослави/свечени активности
	
	
	
	

	Кујна (доколку постои, најчесто во ученички дом или практична настава)
	
	
	
	

	Трпезарија (доколку постои)
	
	
	
	

	Гардероби (во спортска сала)
	
	
	
	

	Архива / магацин / техничка просторија
	
	
	
	

	Друго (на пр. лифт, лифтови за ученици со попреченост, технички пунктови итн.)
	
	
	
	


2.4. Опрема и наставни средства согласно нормативи и стандарди за средно образование

(Во овој дел се наведуваат материјално-техничките ресурси што ги поседува стручното училиште и РЦСОО, како и потребата од опремување на просториите. Се пополнува наративно и бројчано).  

	Наставен предмет


	Постоечка опрема и наставни средства
	Потребна опрема и наставни средства

	
	
	

	
	
	

	
	
	


2.5.  Податоци за училишната библиотека 

(Се наведува вид на библиотечниот фонд: учебници, лектири, стручна литература за наставници и стручни соработници, сериски публикации итн.)

	Ред.број
	Библиотечен фонд
	Количество

	
	
	

	
	
	

	
	
	


2.6. План за одржување, адаптација и опремување

	Што се преуредува или обновува
	Површина во  m 2
	Намена

	
	
	

	
	
	


2.7 Центар за поддршка на учењето за учениците со попреченост– само за училиште во кое е формиран од страна на општината  (и тука да се стави табела во која ќе се дадат податоци за центарот за поддршка)


3. Податоци за вработените и за учениците 

3.1. Податоци за раководен кадар

	Ред. бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Работен стаж
	Наставен профил
	Степен на образование
	Факултет/

Квалификација
	Ментор/

Советник
	Статус на работен однос(определено/неопределено)

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.2. Податоци за наставен кадар 

(Се наведуваат основните податоци за лицата кои ја реализираат воспитно-образовната работа).

	Ред. бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Работен стаж
	Наставен профил
	Степен на образование
	Факултет/

Квалификација
	Ментор/

Советник
	Статус на работен однос(определено/неопределено)

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.3. Податоци за кариерени советници 

(Се наведуваат основните податоци за кариерени советници).

	Ред. бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Работен стаж
	Наставен профил
	Степен на образование
	Факултет/

Квалификација
	Ментор/

Советник

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


3.4. Податоци за координатори за практично образование 

(Се наведуваат основните податоци за координатори за практично образование).

	Ред. бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Работен стаж
	Наставен профил
	Степен на образование
	Факултет/

Квалификација
	Ментор/

Советник

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


3.5. Податоци за стручните соработници (психолог, педагог, социјален работник и сл.)

	Ред. бр.
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Работен стаж
	Стручна улога
	Степен на образование
	Факултет/

Квалификација
	Работно место
	Статус на работен однос(определено/неопределено)

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Во колоната „Работно место“ се запишува каде и во каков статус работи стручниот соработник, односно во која организација или служба ја врши својата улога поврзана со училиштето (на пр., вработен во училиштето, во ресурсен центар, специјализиран центар или ангажиран како надворешен соработник).
3.6. Податоци за административни службеници

(Се наведуваат основните податоци за вработените административни службеници).

	Ред.

број
	Име и презиме
	Година

на раѓање
	Работен стаж
	Степен

на образование
	Факултет/
Квалификација
	Работно место

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


3.7.  Податоци за вработените помошно-технички лица

(Се наведуваат основните податоци за вработени лица кои вршат помошно-технички работи). 

	Ред.

број
	Име и презиме
	Година на раѓање
	Работен стаж
	Степен на образование
	Работно место

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


3.8. Податоци за ангажираните образовни медијатори

(Се наведуваат основните податоци за ангажираните образовни медијатори кои се ангажираат за учениците кои потекнуваат од социјално загрозени семејства и/или се подолго време надвор од образовниот систем).

	Ред.

број
	Име и презиме на образовниот медијатор
	Година

на раѓање
	Работен стаж
	Степен

на образование
	Работно место


	Временски период за кој е ангажиран образовниот медијатор

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


3.9. Податоци за ангажираните образовни асистенти

(Се наведуваат основните податоци за ангажираните образовни асистенти).

	Ред.

број
	Име и презиме на образовниот асистент
	Година

на раѓање
	Работен стаж
	Степен

на образование
	Работно место


	Временски период за кој е ангажиран образовниот асистент

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


3.10. Вкупни податоци за наставен и ненаставен кадар

(Унифицирана табела: вкупен број на вработени според родова и етничката припадност).

	Број на
	Етничка и полова структура на вработените
	Вкупно



	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Срби
	Роми
	Други
	

	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	

	Наставен кадар
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Раководен кадар
	Директор
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Помошник директор
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Раководител во регионален центар(
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Координатор на практично образование((
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Кариерен советник
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Стручни соработници
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Административни работници
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Помошно-технички кадар
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Образовни медијатори
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Образовни асистенти
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


     3.11. Вкупни податоци за вработените според степенот на образование 

	Степен на образование
	Број на вработени

	Докторски студии
	

	Последипломски студии
	

	Високо образование
	

	Виша стручна спрема
	

	Средно образование
	

	Основно образование
	


 3.12. Вкупни податоци за вработените според старосната структура и работниот стаж 

	Старосна структура
	Работен стаж
	Вкупно

	
	до 10
	од 10 до 20
	од 20 до 30
	над 30
	

	20-30
	
	
	
	
	

	31-40
	
	
	
	
	

	41-50
	
	
	
	
	

	61 - пензија
	
	
	
	
	

	Вкупно
	
	
	
	
	


3.13. Податоци за учениците во средното училиште

(Се пополнува унифицирана табела: број на ученици, етничка и родова структура на ученици.).

	Година
	Број на паралелки
	Вид на образование(пр.гимназија, квалификација/сектор)
	Број

 на 

ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Срби
	Роми
	други

	
	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I


	I- 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	I- 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	I-3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	вкупно
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	II
	II-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	II-2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	II-3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	вкупно
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	III
	III-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	III-3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	вкупно
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	IV-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	IV-2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	IV-3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	вкупно
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.14. Податоци за компании со кои училиштето има склучено меморандум за соработка

	Назив на компанијата
	Сектор /област на работа
	Датум на потпишување на меморандум
	Временска важност (од–до)

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	


4. Материјално-финансиско работење на средно училиште 

(Се пополнува наративно).

5. Мисија и визија

(Тука се дефинираат и  конкретните стратешки чекори кои ќе не донесат до развој на училиштето: Што сакаме да постигнеме?; На кој начин би го постигнале тоа?)

6. Предходни искуства и постигнувања

(Во овој дел се опишуваат најзначајните искуства и постигнувања на училиштето во изминатата учебна година, како што се учество во национални и меѓународни проекти, освоени награди од ученици и наставници, применети иновативни наставни практики и дигитални алатки, успешна соработка со институции и локалната заедница, вклученост во обуки и професионален развој на кадарот, како и забележително подобрување на резултатите на матура или други испити. Се истакнуваат конкретни активности кои имале мерливо и позитивно влијание врз квалитетот на образовниот процес.). 

7. Подрачја на промени, приоритети и цели 

(Во овој дел училиштето избира приоритетни подрачја на развој за тековната учебна година согласно Развојната програма. Се определува подрачјето што бара унапредување (настава, инклузија, инфраструктура, професионален развој и слично) и се формулираат приоритети – што е најважно да се подобри. Потоа се дефинираат цели што треба да се постигнат во рамки на учебната година, со јасна насоченост кон конкретни, мерливи, реални и временски ограничени резултати. Се опишуваат очекуваните исходи – позитивни промени што ќе се постигнат и нивното влијание врз квалитетот на училиштето. Следуваат задачите што треба да се реализираат во определен рок и активностите како конкретни чекори за нивно спроведување. Се формулираат индикатори за следење на напредокот, со кратки, мерливи и објективни показатели кои овозможуваат проценка на постигнувањето на целите. Сето тоа се прикажува во табела за секое приоритетно подрачје).
	Приоритетно подрачје 1: (Едно пошироко поле од Развојната програма, на кое училиштето сака да работи)



	Цели
	Очекувани резултати
	Индикатори за успех

	(Што сакаме да постигнеме во тој домен (долгорочна насока за унапредување))


	(Какви позитивни промени ќе се случат ако целта е постигната (описно).)
	(Што ќе ни покаже дека сме на вистински пат/целта е постигната (мерливи пода-тоци, резултати, конкретни докази).)

	Задачи
	Активности
	Ресурси
	Временска рамка
	Носители
	Тим за следење

	(Што треба да се направи за да се дојде до реализа-ција на целта.)


	(Детални акции за секоја задача)
	(Што ни е потребно за реализација (ма-теријали, ИКТ, буџет, човечки ресур-си...).).
	(Кога ќе се реализи-раат активностите (месец, тримесечје, полугодие, учебна година).)
	(Кој е одговорен за спроведување (нас-тавник, тим, стручна служба, дирек-тор...).)
	(Кој го следи напре-докот и прави ана-лиза (тим за ква-литет, стручни со-работници...).)


7.1. План за евалуација на акциските планови

(Евалуацијата треба да овозможи континуирано следење и проценка на реализацијата и квалитетот на акциските планови. Преку формативен пристап, училиштето треба навремено да идентификува тешкотии или отстапувања и да преземе корективни мерки за подобрување на спроведувањето.)

План за евалуација на акциските планови

	Елементи
	Опис

	Цел на евалуацијата
	(Следење и процена на степенот и квалитетот на реализацијата на акциските планови; навремено препознавање и корекција на отстапувања.)

	Процедури за следење
	-Редовни состаноци за анализа на напредокот

-Формални и неформални разговори со учесници

- Преглед на ресурси, рокови и активности

- Извештаи и записници

	Одговорни лица
	- Директор

- Помошник-директор

- Раководител во регионален центар (РЦСОО)
-Стручна служба (педагог, психолог, социјален работник)

- Училишни тимови

- Наставници

- Ученици

- Совет на родители

	Критериуми на успех
	- Постигнување на предвидените цели

- Навремена реализација

- Активна вклученост на засегнатите

- Подобрување на наставниот процес

	Инструменти за евалвација
	- Тестови

- Скали на проценка

- Прашалници

- Потсетници за интервјуа

- Протоколи за набљудување

- Записи од состаноци

	Индикатори за успех
	- Подобрен просек на ученици

- Намален број на слаби оценки

- Поголема соработка со родители

- Разновидни стратегии за оценување

- Поголема активност

-Намален број на изостаноци

-Соработка со работодавачи(само за стручно)

	Повратна информација
	- Давање на информации за напредокот

- Препораки за подобрување

-Поттикнување на мотивација, самостојност, саморефлексија


8.  Програми и организација на работата во средното училиште
8.1. Календар за организацијата и  работата во средното училиште

(Во рамки на календарот, училиштето треба да ги внесе и неработните денови кои се карактеристични за конкретната институција – како што се Денот на училиштето, Денот на општината, како и неработните денови согласно културните и верските празници на припадниците на различни етнички заедници. Календарот претставува основа за систематско планирање и реализација на различни воспитно-образовни и културни активности во текот на учебната година.)

8.2. Поделба на класно раководство, поделба на часовите на наставниот кадар, распоред на часовите

	Ред. бр.
	Име и презиме на наставникот
	Наставен предмет
	Стручна подготовка
	Класен раководител
	Вкупен фонд на часови неделно
	Паралелки во кои реализира настава
	Забелешки

	1.
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	
	


 (Во продолжение е предлог табела за точка 8.2 од Годишната програма на средно училиште, која ги опфаќа: поделбата на раководител на паралелка, поделбата на часовите по наставник, распоредот на часови по класови (во основна форма). Во забелешки може да се наведе дали наставникот учествува во дуално образование, работи со ученици со попреченост, има дополнителни ангажмани (советник, ментор и сл.).)

8.3.  Работа во смени

(Се наведува кога започнуваат и кога завршуваат часовите, во колку смени работи училиштето, доколку се работи во две смени по кои критериуми се делат смените, во колку часот започнува првата и втората смена, во колку часот завршува наставата во првата, во колку часот завршува наставата во втората смена итн.)

8.4. Јазик /јазици на кој/и се изведува наставата

	
	Македонски јазик
	Албански јазик
	Турски јазик
	Српски јазик

	Број на паралелки
	
	
	
	

	Број на ученици
	
	
	
	

	Број на наставници
	
	
	
	


8.5.((( Практично образование (учење преку работа кај работодавач и феријална практика)
(Да се наведат кратко, јасно и стручно следниве информации:

· Организација на практичнато образование– кога и како се реализира (во училиште, училишен кабинет/лабораторија, или кај работодавач).

· Ментори кои се ангажирани за реализација на практичното образование (УПР и феријална практика)
· Ученици вклучени во учење преку работа кај работодавач – од кои квалификации и во кој временски период.

· Компании или институции со кои соработува училиштето – наведување на партнери за практично образование 

· Начин на следење и оценување – како се следи напредокот на учениците (дневници, извештаи, координатори).

· Резултати и придобивки – кратко за тоа како практичното образование придонесува за развој на знаења, вештини и компетенции.

Овoј наслов треба да прикаже поврзаност меѓу училиштето и стопанството и како учениците стекнуваат практични знаења применливи на пазарот на труд.)

8.6 Уметнички вежби, продукции и настани((((
(Да се наведат кратко, јасно и стручно следниве информации:
· Типови на активности – какви уметнички вежби и продукции се реализираат (концерти, изложби, претстави, модни ревии, филмски проекции и слично).

· Учество на учениците – кои паралелки или групи учествуваат, во рамки на наставниот процес или воннаставно.

· Период и фреквенција – кога се реализираат (по месеци, триместри или учебна година).

· Јавни настапи и соработка – дали има јавни презентации, учество на натпревари, соработка со институции (културни центри, музеи, театри и др.).

· Едукативна и промотивна вредност – како овие активности придонесуваат за развој на уметничките вештини и афирмација на учениците и училиштето.

Се прикажува врската помеѓу наставната програма и практичната уметничка реализација, како и видливоста на ученичките постигнувања пред пошироката јавност.)

8.7. Странски јазици што се изучуваат во средното училиште

(Се наведуваат странските јазици што се изучуваат, во колку паралелки, како и број на ученици).

	Ред. бр.
	Странски јазик
	Број на паралелки
	Број на ученици
	Забелешки
(на пример: втор јазик, изборен предмет, ниво и сл.)

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	


8.8. Изборна настава

(Во овој дел врз основа на добиените податоци од анкетите, училиштето ја прикажува листата на изборни предмети согласно табелата.).  

	Ред. бр.
	Година
	Број на ученици
	Изборен предмет
	Име и презиме на наставникот
	Начин на избор

	1.
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	


8.9. Слободни изборни предмети/Содржини програмирани од училиштето

(Во овој дел врз основа на добиените податоци од анкетите, училиштето ја прикажува листата на Проектни активности/Содржини програмирани од училиштето согласно табелата.).  

	Ред. бр.
	Година
	Број на ученици
	Изборен предмет
	Име и презиме на наставникот
	Начин на избор

	1.
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	


8.10. Дополнителна настава 

(Се наведува планираната процедура за организирање на дополнителната настава, како и критериумите според кои ќе се изготви распоредот по наставни предмети по започнување на учебната година.) 

8.11. Додатна настава

(Се опишува постапката за пријавување и избор на додатна настава од страна на учениците, како и начинот на утврдување на распоредот по наставни предмети, кој ќе се дефинира по започнување на учебната година.).

8.12. Работа со надарени и талентирани ученици

(Активностите за работа со надарени и талентирани ученици се планираат и реализираат од страна на стручeн тим формиран од училиштето. Тимот ги дефинира критериумите и постапките за идентификација, предлага програми, го утврдува времето на реализација и назначува одговорни лица за секоја од активностите. Во овој дел тимот прави план за своите активности.). 
8.13. Работа со ученици со посебни образовни потреби

(Се наведуваат членовите на училишниот инклузивен тим, членовите на инклузивниот тим за ученикот и планираните активности за сите видови поддршка на учениците со посебни образовни потреби се наведува кои програми училиштето ќе ги подготви за работа со ученици со посебни образовни потреби, времето на реализација на тие програми, кои наставници, стручни соработници или други лица се конкретно одговорни за секоја од тие програми).

8.14. План на образовниот медијатор

(Се наведуваат планираните активности на образовниот медијатор, времето за реализација, очекуваните резултати, името и презимето на одговорното/те лице/а кои ќе ја следат реализацијата на активностите од страна на образовниот медијатор).

8.15. План на координаторот за практично образование
(Се наведуваат планираните активности на координаторот за практично образование).
8.16. План на образовниот асистент

(Се наведуваат планираните активности на образовниот асистент).

8.17. План на кариерниот советник и тимот за кариерно советување
(Се наведуваат планираните активности времето за реализација, очекуваните резултати, името и презимето на одговорното/те лице/а кој/ кои ја/ги реализира/ат активностите).

	Ред. бр.
	Активност
	Време на реализација
	Одговорно лице
	Очекуван резултат

	1.
	
	
	
	


9. Воннаставни активности

9.1. Училиштни спортски клубови

(Се наведува кога е основан училиштен спортски клуб, име и презиме на одговорните наставници, се потенцираат општите но и конкретните цели, видовите спорт, се наведува конкретизираниот план на активностите, времето на реализација, опфатеноста на ученици, предвидените настапи, турнири итн., се образложува процедурата како и кога ќе им биде понудена оваа воннаставна активност на учениците, начинот на финансирање, тимот за следење на реализацијата и начинот на евалуација).

9.2. Ученички акции и волонтерство
(Се изработува план за организирање на базари, хепенинзи, хуманитарни настани, еколошки акции и сл., со јасно дефинирани содржини, време на реализација, име и презиме на лицата задолжени за реализацијата на акциите, од кои паралелки ќе бидат активно вклучени учениците, потребни средства и материјали и извори од кои ќе се добијат, тим за следење на акциите (во кој треба да има и претставници од советот на родители).

9.3 Драмски, музички, ликовни и други настани
(Да се наведат следните информации:

· Видови настани и активности што се организираат во училиштето 

· Цели на настанот – развивање таленти, едукација, социјализација, поддршка на интересите на учениците.

· Број на ученици вклучени во настан.

· Одговорни наставници.

· Колку често се одржуваат настани во училиштето.

· Очекувани резултати – развој на социјални и креативни вештини, зголемена мотивација и вклученост на учениците.

Ова ќе овозможи прегледно и јасно да се прикаже дополнителната едукативна и културна понуда на училиштето.)
10. Ученичко организирање и учество

(Организирање во заедница на паралелката, членови на ученичкиот совет, план за работа на ученичкиот совет, план за работа на ученичкиот правобранител во текот на учебната година, потребни средства и материјали и извори од кои ќе се добијат).

11.  Вонучилишни активности 

11.1.  Ученички екскурзии
Предлог табела

	Ред. бр.
	Тим за изработка на програмата
	Вид на вонучилишна активност
	Година/паралелка
	Планиран термин
	Одговорно лице

	1.
	
	
	
	
	


11.2. Податоци за учениците вклучени во вонучилишни активности

(Се наведува постапката за прибирање на податоци за учениците кои се вклучени во вонучилишни активности (балетско училиште, спортски клубови, танцови студија, спортски академии итн.). Податоците ќе се систематизираат по број, вид на активност и година на школување, веднаш по нивното прибирање, особено за учениците од прва година.)

12. Натпревари за учениците

12.1. Учество на општински, регионални, државни, олимпијади и меѓународни натпревари

 (Се наведуваат кои општински, регионални, државни, олимпијади и меѓународни ученички натпревари ќе се организираат во текот на учебната година  во кои ќе учествува училиштето, се определуваат кои училишни натпревари ќе ги организира училиштето, во кој период од учебната година, како и кој може да земе учество и во каква процедура.).

	Вид на натпревар
	Ниво (општинско, регионално, државно, олимпијада или меѓународно)
	Предмет / област
	Планиран период на одржување
	Учесници (година)
	Процедура за избор
	Одговорни наставници
	Тимска поддршка
	Финансиски потреби
	Поддршка од Совет на родители

	На пр. Регионален натпревар по биологија
	Регионално
	Биологија
	февруари 2026
	1 ученик од II година
	Преку претходен училишен натпревар
	
	Наставник по биологија + стручна служба
	Материјали за подготовка
	Делумна поддршка


Предлог табела

13. Унапредување на мултикултурализмот/интеркуртуларизмот и меѓуетничката  интеграција
(Се наведуваат имињата и презимињата на членовите на формираниот тим за училишна интеграција, се презентира планот за активности во насока на унапредување на интеркултурализмот, препознавање на сличностите, прифаќање на различностите и спречување на стереотипите и предрасудите,  се наведуваат потребните средства за реализација на планираните активности и начинот на нивното обезбедување. Доколку училиштето соработува и со други училишта од општината или регионот кои се од друг етнитет се назначува одговорно лице, се определуваат наставниците и учениците кои ќе ги реализираат планираните активности).

14. Проекти што се реализираат во средното училиште 
14.1. Национални проекти

Се наведува:

· Проекти финансирани и поддржани од државни институции, министерства, локални самоуправи и национални организации.

· Целите и придобивките за училиштето и учениците.

· Информации за наставниците и стручните соработници кои се вклучени.

· Временска рамка (почеток и крај на проектот). 

· Изворите на финансирање.

14.2. Еразмус+ и други меѓународни проекти

Се наведува:

· Проекти кои училиштето ги реализира со поддршка од меѓународни програми или организации.

· Партнерства со други институции, земји или организации.

· Целите, очекуваните резултати и меѓународниот аспект на проектот.

· Одговорни наставници или стручни соработници кои се вклучени во проектот. 

· Временската рамка и изворите на финансирање.

14.3. Проекти од општествена одговорност и одржлив развој
Се наведува:

· Проекти кои имаат за цел општествена добивка, вклучуваат хуманитарни, еколошки, културни и слични активности.

· Како проектот придонесува за развој на заедницата, учениците и училиштето.

· Партнерски организации (НВО, локални здруженија, компании).

· Наставници и стручни соработници кои се вклучени и улогата на учениците.

· Временската рамка и изворите на финансирање.

15. Поддршка на учениците 

15.1. Следење и анализа на ученичкиот успех

(Под насловот Следење и анализа на ученичкиот успех треба да се опише системскиот пристап што училиштето го користи за редовно следење, евидентирање и анализа на постигнувањата на учениците. Текстот треба да содржи: Начини и методи за следење на успехот (тестови, писмени и усмени испити, проекти, домашни задачи, континуирана евалуација); Честота на евалуацијата (неделна, месечна, полугодишна, годишна); Критериуми и стандарди за оценување; Процедури за анализа на собраните податоци за успехот на учениците (идентификација на слабости, силни страни, трендови); Употреба на резултатите за планирање на дополнителна поддршка и интервенции кај учениците кои имаат потешкотии; Вклучување на наставниците, стручните служби и родителите во процесот на анализа и следење; Начини на известување за постигнувањата (родителски состаноци, извештаи, едукативни платформи).

15.2. Промоција на добросостојба на учениците, заштита од насилство, од злоупореба и запуштање, спречување дискриминација

(Во овој наслов може да се планираат:  1. Превентивни програми (кои програми,  кои се целите на секоја програма, кој ги спроведува програмите). 2. Работилници и активности со ученици, родители и наставници (опис на едукативните работилници; вклучност на психолози, педагози, полиција, здравствени работници или НВО, каде ќе се реализираат активностите). За вклучување на ученици се објаснува како ќе се избираат учениците кои учествуваат  и дали активностите се групни, индивидуални или комбинирани. 3. Постапка за заштита на ученик-жртва ( опис на постапката за пријавување на насилство, занемарување, злоупотреба или дискриминација, кој прима пријава, кој презема мерки, рокови за постапување, како се обезбедува заштита и следење на ученикот-жртва). 4. Оценка и очекувани резултати (какви ефекти се очекуваат од програмите (, како ќе се следи успешноста).
16. Оценување

16.1. Видови оценување 

	Опис/тип на оценување
	Опис на активности
	Одговорно лице  
	Рокови
	Забелешки

	Бројчано оценување
	
	
	
	

	Формативно оценување
	
	
	
	

	Сумативно оценување
	
	
	
	

	Календар на писмено оценување
	
	
	
	

	Ученици со ИОП
	
	
	
	

	Информирање на родителите
	
	
	
	

	Повторна проверка на знаења
	
	
	
	

	Комисии за испити (класен, поправен, вонредни...)
	
	
	
	


 (Се даваат генерални информации за бројчаното оценување по години, се прави план за писменото оценување имајќи ги предвид законските ограничувања. Во ова подрачје треба да се даде опис на активностите со кои: ќе се стимулира имплементирањето на стандардите во оценувањето, што се очекува како активност на секој предметен наставник во секој класификационен период, планирање на формативното и сумативното оценување, оценување на учениците со попреченост и начини на известување на родителите за успехот на учениците. Исто така, се наведуваат членовите на комисијата за повторна проверка на знаењето на    учениците,  како и на испитната комисија за класен испит,  поправен испит,  испит за побрзо напредување, вонредни испити.).  

Предлог табела:

16.2. Тим на следење, анализа и поддршка

(Во средното образование, училиштето треба да формира Тим за следење, анализа и поддршка во оценувањето. Членови на тимот се: директор или заменик директор / координатор, наставници од различни области (општообразовни, стручни, уметнички предмети),    стручна служба (педагог/психолог), претставници од активите на одделни наставни предмети. ). Планот за работа на тимот вклучува: следење на усогласеноста на спроведеното оценување со стандардите за оценување; анализа на податоци за оценување по предмети, насоки, паралелки и класификациски периоди; планирање на активности за поддршка на наставници со слаби резултати или неправилности во оценувањето; мотивирање и поддршка на наставници кои применуваат иновативни, објективни и транспарентни пристапи во оценувањето; организирање споделување на добра практика во рамки на училиштето; разгледување на жалби и поплаки за оценки согласно утврдена процедура; планирање и спроведување на внатрешна евалуација на системот за оценување.)
Предлог табела:
	Активност/Подрачје
	Опис/Насока
	Временска рамка
	Одговорни лица
	Начин на евиденција/извештај

	Следење на оценувањето по предмети
	Редовно следење на распределбата на оценки по одредени предмети и паралелки
	Еднаш месечно
	Стручна служба, директор, педагог
	Извештај од стручна служба, анализа во педагошки совет

	Анализа на отстапувања од оценувањето
	
	
	
	

	Поддршка на наставници кои имаат потешкотии со оценувањето 
	
	
	
	

	Поддршка на наставници иноватори
	
	
	
	

	Жалби и поплаки за оценување
	
	
	
	

	Споделување на добра практика
	
	
	
	

	Настава и оценување на ученици со попреченост
	
	
	
	

	Ментори кај работодавач
	
	
	
	

	Координатори за практично образование
	
	
	
	

	Извештај за состојбите со оценувањето
	
	
	
	


16.3.  Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно-образовниот кадар

(Во овој наслов се разработува планот на директорот за реализација на стручни посети на наставни часови, практично образование, уметнички активности и воннаставни активности, како и работата на вработените во стручната служба на училиштето, со цел поддршка и унапредување на воспитно-образовниот процес. Во планот за реализација на посетите треба да се: дефинирани критериуми и инструменти (набљудувачки листи, листи за самоевалуација, белешки од набљудување, извештаи), во различни временски периоди и во различни профили/насоки, со фокус на реализација на наставните цели, методи, пристапи кон учениците, формативно оценување, ИКТ, дисциплина и вклученост на учениците. По посетата треба да биде планирана повратна информација до наставникот и договор за евентуална поддршка или следна посета.)

Предлог табела:
	Област на набљудување
	Тип на активност
	Одговорно лице
	Временска рамка
	Инструмент/метод на вреднување
	Белешка/коментар

	на пр. Настава по општообразовни предмети
	На пр. Наставни часови
	Директор
	Септември -  јуни (1-2 пати по наставник)
	Листа за набљудување на час, извештај
	Фокус на цели, интеракција, формативно оценување

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


16.4. Самоевалуација на училиштето

(Во годишната програма за средно училиште, се опишува планот за самоевалуација, кој претставува внатрешна проверка на квалитетот на работата на училиштето врз основа на утврдени области, стандарди и индикатори (тие што се приоритет за учебната година за која се изработува годишната програма) според Правилникот за самоевалуација на училиштата. Во овај дел се наведуваат: членовите на Комисијата за самоевалуација, со име, презиме и улога (директор, наставници, стручни соработници, административен кадар, родител и ученик). Планот за спроведување на самоевалуација треба да опфаќа: области кои ќе бидат предмет на евалуација,  методологија, временска рамка, начин на користење на резултатите за подобрување на квалитетот на наставата и организацијата, план за информирање на наставничкиот и стручниот кадар, родителите и учениците за резултатите од самоевалуацијата.)

Предлог табела:
	Области на евалуација
	Стандарди/индикатори
	Методи и инструменти
	Временска рамка
	Одговорни членови од комисијата
	Забелешки

	На пр. Планирање и организирање на наставата
	Стандар 1.1, 1.2
	Анкета со настав-ници, анализа на годишни програми
	Октомври
	Педагог, наставник ..., директор
	Фокус на усогла-сеност со настав-ни планови

	
	
	
	
	
	


17. Безбедност во училиштето 

(Во овој дел се опишуваат активностите и мерките што ги презема училиштето за да обезбеди физичка и психо-социјална безбедност на учениците, наставниците и вработените. Се наведуваат: програма за лична и колективна заштита и безбедност, прилагодена на возрастa и развојното ниво на средношколците; мерки за превенција и заштита од природни и други несреќи; план за евакуација на учениците и вработените кој треба: да биде јавно објавен и јасно означен во училиштето, да се применува преку редовни вежби (најмалку двапати годишно); план и реализација на обуки и курсеви за: прва помош  (во соработка со Црвен крст или други стручни организации), заштита и спасување (во соработка со Центар за управување со кризи, Дирекција за заштита и спасување и други институции); посебни мерки за заштита на ученици со попреченост, со обезбедување асистенција и безбеден пристап во итни ситуации.).

Предлог табела:
	Активност/Мерка
	Целна група
	Временска рамка
	Одговорни лица /
Соработници
	Начин на спроведување
	Забелешки

	На пр. Обука за прва помош
	Ученици од  III  и IV година
	Октомври
	Стручна служба, Црвен крст
	Теоретски и прак-тичен дел
	Сертификати

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


18. Грижа за здравјето

18.1. Хигиена во училиштето

(Се дефинира начинот на организирање и следење на хигиената во училишните простории, санитарните јазли, училниците, лабораториите, работилниците, спортските сали и заедничките простории. Посебно внимание училиштето треба да посветува на развивање свест кај учениците за лична и колективна хигиена. Се утврдуваат конкретни одговорности за хигиеничарите, наставниците, стручната служба и учениците, преку јасна внатрешна организација и распоред на должности.)

Предлог табела:

	Активност/Област
	Простор/Објект
	Одговорни лица
	Временска рамк
	Начин на контрола
	Забелешки

	На пр. Чистење и дезинфекција на училниците
	Сите училишта
	Хигиеничари
	Дневно/по настава
	Записници, визуелна проверка
	Спроведува хигиен-ски надзорник

	На пр. Едукација за лична хигиена
	Ученици
	Стручна служба + класни раководи-тели
	Септември, февруари
	Предавање/работилница
	Теми: миење ра-це, лична хигиена, облека

	
	
	
	
	
	


18.2. Систематски прегледи

(Во овој дел да се наведе за кои генерации на ученици ќе се организираат систематски прегледи (на пр., _ и _година, се опишува начинот на организирање на прегледите во соработка со избраниот здравствен дом, водејќи грижа тие да се спроведуваат во време што не ја нарушува наставата (пред или по часови). Потребно е да се определи одговорно лице (најчесто класен раководител или член на стручната служба) кое ќе ги придружува учениците и ќе ја координира комуникацијата со родителите. Да се предвиди водење евиденција за реализираните прегледи и следење на здравствената состојба на учениците во соработка со здравствените работници и родителите.)
Предлог табела
	Година, паралелка
	Тип на преглед
	Временска рамка
	Здравствена установа
	Одговорен наставник/лице
	Забелешки

	На пр. Ученици со попреченост
	Индивидуален ме-дицински надзор
	Континуирано
	Надлежен лекар / специјалист
	СОП тим + класен раководител
	Според индивиду-ални потреби и проценка

	
	
	
	
	
	


18.3. Вакцинирање

 (Во овој дел се наведува: 1. Дека вакцинацијата на учениците се реализира според Календарот за имунизација на Министерството за здравство. 2. Кои ученици  се опфатени со ревакцинација. 3.  Каде се спроведува вакцинацијата (треба да е во согласност со  насоките од Министерството за здравство). 4. Кое лице од училиштето е одговорно за комуникација со родителите и учениците. 5.  Дали се води евиденција за примените вакцини и дали се соработува со надлежниот здравствен дом или Центар за јавно здравје.)

Предлог табела:
	Година
	Тип на вакцина
	Временска рамка (месец)
	Надлежна здравствена установа
	Одговорно лице од училиштето
	Забелешки

	На пр. Ученици кои доаѓаат од странство или имаат пропуш-тени вакцини
	Според индивидуален календар
	Според упат од лекар
	Матичен лекар / здравствен дом
	Стручна служба
	Потребна меди-цинска потврда

	
	
	
	
	
	


19. Училишна клима 

19.1. Дисциплина

(Во овој дел, уилиштето треба да го разработи планот за унапредување на дисциплината кај учениците и вработените. Треба да се наведат: 1. Активности за градење позитивна училишна клима. 2. Мерки за превенција и санкционирање на недисциплина. 3. Распоред и обврски на дежурните наставници. 4.  Организација на надзор во ходници, училници, санитарни јазли, училишен двор, посебно за време на големите одмори и пред/по настава. 5. План за водење писмена евиденција за дисциплински нарушувања и интервенции. 6. Вклучување на стручната служба, класните раководители и ученичките заедници во решавање конфликти. 7. Средби со родители за сериозни дисциплински прашања.). 

Предлог табела:

	Активност / Мерка
	Цел / Намена
	Целна група
	Временска рамка
	Одговорно лице/тим
	Белешки / Дополнителни насоки

	На пр. Надзор на училишниот двор
	Одржување на безбедност и ред
	Ученици
	Секој ден (пред и по часови)
	Дежурни наставници
	Вклученост и на техничкиот персонал ако е можно

	
	
	
	
	
	


19.2. Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето  

(Во овој дел училиштето треба да наведе: 1. Состав на тимот за уредување на училиштето. 2. План за уредување и одржување на внатрешниот и надворешниот простор. 3. Активности со ученици и наставници (цртање мурали, изложби, обновување мебел, садење зеленило и др.). 4. Временска рамка за реализација. 5. Почитување на мултикултурни вредности при уредувањето (пример: симболи, јазици, боја, теми). 6. Потребни ресурси: материјали, волонтерски труд, поддршка од родители или локална самоуправа.)

Предлог табела:
	Активност 
	Цел / Опфат
	Целна група
	Временска рамка
	Одговорни лица / тим
	Потребни ресурси

	На пр. Декорација на ходници со ученички дела
	Поттик на креативност и позитивна клима
	Ученици од сите години
	Октомври – Ноември
	Наставник по ликовно + класни раководители
	Рамки, боја, само-лепливи панели

	
	
	
	
	
	


19.3. Етички кодекси

(Во овој дел, училиштето треба да прикаже: 1. Кои етички кодекси се користат во училиштето: за ученици, наставници, другите вработени и родители. 2. Кој орган/тим е одговорен за ревизија, измена и ажурирање на кодексите . 3. Рокови за разгледување и евентуално иновирање на секој кодекс. 4. Како ќе се вклучат учениците и родителите (анкети, работилници, дебати, предлози). 5. Начин на информирање за измените. 6. Како ќе се следи почитувањето на кодексите и што ќе се презема при прекршување.)
СООП тим - Тим за следење, оценување и обезбедување на квалитет во воспитно-образовниот процес.

	Кодекс
	Одговорен тим/лице
	Начин на вклучување на засегнати страни
	Планиран рок за ревизија
	Начин на усвојување и објавување
	Забелешки / Следење на примена

	На пр. Етички кодекс за наставници
	СООП тим + директор
	Предлози од наставничкиот совет
	Ноември
	Наставнички совет, интерна документација
	Самоевалуација, извештаи

	
	
	
	
	
	


19.4. Односи меѓу сите структури во училиштето

(Во овој дел училиштето треба да формира тим, кој вклучува претставници од: наставнички кадар; стручна служба (педагог, психолог); административно и техничко лице; претставници од ученичкиот совет; претставници на родителите (по потреба). Тимот прави увид каде постојат слабости или недоразбирања во: релација наставник–ученик; наставник–родител; наставник–наставник; ученик–администрација и сл. Предлага конкретни активности со цел унапредување на односите, се предлагаат: заеднички работилници и обуки за комуникациски вештини; интергенерациски дебати и дијалози; прослави и екскурзии; средби помеѓу ученици и вработени; менторски и тим-билдинг активности.)

Предлог табела:

	Структури кои се вклучуваат
	Идентификувани комуникациски предизвици
	Планирани активности
	Време на реализација
	Одговорни лица
	Очекувани резултати

	На пр. Наставници – стручни соработници
	Слаба интерна сработка
	Тим-билдинг ден, интерстручен форум
	Ноември
	Директор, координатори
	Поголема тимска работа

	
	
	
	
	
	


20. Професионален развој на воспитно-образовниот кадар 

20.1. Детектирање на потребите и приоритетите

(Средното училиште треба: 1. Да направи анализа на резултатите од самоевалуацијата и евентуални надворешни евалуации (интегрални, инспекциски). 2. Да ги согледа индивидуалните и тимски професионални слабости и области за унапредување. 3. Да ги наведе клучните приоритети за професионален развој (педагогија, методологија, дигитални алатки, инклузивна настава, врсничко насилство итн.)). 
	Извор на потреба
	Идентификувана потреба/приоритет
	Целна група
	Коментар/Забелешка

	На пр. Посета од диектор/советник (БРО и/или ЦРСО)
	Развој на вештини за формативно оценување
	Нови наставници
	Неусогласеност со насоките во наставната програма

	
	
	
	


Предлог табела:
20.2. Активности за професионален развој

(Училиштето планира обуки, работилници, семинари врз основа на детектираните потреби. Се прави акциски план: кој ќе спроведе, кога, како ќе се следи напредокот, кои се очекуваните резултати. Обезбедување дисеминација (споделување знаења) и евалуација по реализацијата.).

Предлог табела:

	Активност
	Цел
	Носител/Предавач
	Време
	Учесници
	Оценка/Евалуација

	На пр. Работилница: Формативно оценување
	Унапредување на оценувањето
	Стручна служба/надворешен обучувач
	Ноември
	Наставници по општи предмети
	Анкета, набљудување

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


20.3. Личен професионален развој

(Секој наставник и стручен соработник прави сопствен годишен план за професионален развој. Планот се базира на резултати од: евалуации од страна на директорот, посети од советници, самооценување. Во планот треба да има: цели, активности, извори за учење и очекувани резултати.). 

Предлог табела:

	Цел за личен развој
	Активности
	Извори за учење
	Очекиван резултат

	На пр. Да ги подобрат ИКТ вештини
	Присуство на интерна обука

Присуство на отворени часови
	Презентации, примери на успешни часови
	Примена на часовите од својот предмет

	
	
	
	


20.4. Хоризонтално учење

(Стручните активи изработуваат акциски план со: активности, време на реализација, носители,  очекувани резултати, начини на следење и критериуми за успех. Се организираат средби, дискусии, посети на часови, споделување добри практики меѓу наставниците ....). 

Предлог табела:

	Активност
	Носител
	Време
	Очекуван исход
	Следење/Критериуми

	
	
	
	
	

	На пр. Интерна презентација на тема „Иновации во STEM“
	Наставник по физика
	Ноември
	Примена на иновации во својата настава
	Фотографии+краток извештај

	
	
	
	
	


STEM е акроним што означува четири главни области на образование: S – Science (Наука); T – Technology (Технологија); E – Engineering (Инженерство); M – Mathematics (Математика)

20.5. Кариерен развој на воспитно-образовниот кадар

(План за поддршка на воспитно-образовниот кадар за нивното кариерно напредување).  

21. Соработка на средното училиште со родителите/старателите 

21.1. Вклученост на родителите/старателите во животот и работата на училиштето 

(Се наведува распоредот за прием на родителите/старателите (наставник, ден во неделата и час), се презентира планот за вклученоста и партиципацијата на родителите во давање на идеи, предлози и донесување на одлуки, преку советот на родители и  училиштниот одбор. Исто така, се наведува програмата за работа на советот на родителите). 

21.2. Вклученост на родителите/старателите во процесот на учење и воннаставните активности

(Се наведува планот за вклученоста на родителите во секаков вид планирања, давање поддршка на наставниците за работата со ученици со попреченост, надарените и талентираните ученици, за професионалната ориентација на учениците, во прибирање на дидактички материјали, помагала и други наставни средства и материјали, како и учество во реализација на часовите).  
21.3. Едукација на родителите/старателите  

(Се планираат едукативни работилници и обуки за родителите/старателите, кој вклучува теми од интерес за поддршка на развојот и учењето на учениците. Во планот треба да се наведуваат конкретните облици на соработка со родителите (советувалишта, родителски форуми, интерактивни работилници), одговорните наставници и планираното време за нивна реализација. Како се информираат родителите (флаери, плакати, брошури, електронска пошта и едукативни платформи). За секоја активност се определуваат носители и потребни финансиски средства, во согласност со годишниот финансиски план на училиштето.))
Предлог табела

	Поднаслов
	Активност
	Одговорни лица
	Временска рамка
	Начин на реализација
	Очекувани резултати

	На пр. 21.1
	Распоред за прием на родители
	Класни раководители
	Септември – мај
	Табела по одделение
	Редовна комуникација

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	На пр. 21.2
	Поддршка за професионална ориентација
	Стручна служба, родители
	Февруари – мај
	Презентации, средби
	Подобра ориентација

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	На пр. 21.3
	Работилници за родители
	Наставници, стручна служба
	Октомври и април
	Интерактивни сесии
	Зголемено знаење на родителите 

	
	
	
	
	
	


22. Комуникација со јавноста и промоција на средното училиште

(Во овој дел училиштето планира комуникација со јавноста и промоција на училиштето која треба да биде стратешка, планирана и насочена кон градење позитивен имиџ на училиштето во заедницата, преку комуникација и соработка со други средни и основни училишта; вклучување на локалната заедница; соработка со институции од култура, образование, спорт и здравство доработка со невладини организации; комуникација со медиуми.

Покрај овие активности, може да се реализираат и следни активности:

За стручните училишта: соработка со општини, работодавачи; промоција на секторите; ученици-амбасадори на одреден сектор; натпревари и демонстрации на вештини (WorldSkills, регионални и државни натпревари).

За уметничките училишта (ликовна, музичка, балетска и сл.): јавни изложби, концерти, перформанси и настани во соработка со културни установи; промоција преку уметничко портфолио на учениците; проекти со уметничка заедница, јавни мурали, сценографии, волонтерска работа во културни манифестации.

За училишта со ученици со попреченост: промоција на инклузијата преку кампањи за подигнување на свеста;  настани со фокус на прифаќање, емпатија и поддршка во заедницата;  соработка со центри за поддршка, стручни лица и семејства; Настани каде учениците ги презентираат своите способности (уметнички, занаетчиски, музички и слично).)
Предлог табела:

	Тип на училиште
	Активност
	Носители
	Време
	Реализација
	Исход

	
	
	
	
	
	

	На пр. Стручно
	Промоција на секторите преку јавна демонстрација
	Наставници по стручни предмети
	Април
	Отворен ден, гости од фирми
	Видливост и афирмација на стручното образование

	
	
	
	
	
	


23. Следење на имплементацијата на годишната програма за работа на средното училиште

(Во овој дел се наведува на кој начин ќе се реализира следењето на активностите предвидени со годишната програма за работа на средното училиште.)

Предлог табела:

	Тип на училиште
	Приоритетни подрачја за следење
	Метод за следење
	Одговорен тим
	Периодичност
	Алатки за следење
	Очекувани резултати
	Кој треба да биде информиран за следењето

	На пр. Гимназиско
	Реализацијата и ефектите од воннаставните активности (клубови, секции, ученички иницијативи)
	Набљудување на активности, анкетирање на нас-тавници и уче-ници, интервју со наставници и ученици

	Тим за ГПР, директор,
педагошко-психолошка служба
	Тримесечно
	Образец за мониторинг, евалуациски листи, анкети за наставници и ученици, прашања за интервју
	Навремена и квалитетна реализација на планираните воннаставни активности
	Наставнички совет, Совет на родители 

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


24. Евалуација на годишната програма за работа на средното училиште

(Во овој дел треба да биде даден планот на работа на тимот за евалуација. Тимот е составен од наставници, стручна служба, ученици и родители кои ги собира податоците преку различни инструменти и ги споредува планираните и остварените резултати. На крај, тимот подготвува извештај со заклучоци и препораки, кој го разгледуваат Наставничкиот совет и Училишниот одбор.)

Предлог табела:

	Приоритетни подрачја за евалуација
	Метод за евалуација
	Одговорен тим
	Периодичност
	Алатки за евалуација
	Очекувани резултати
	Кој треба да биде информиран за евалуацијата

	На пр. Вкупна успешност и влијание на воннаставните активности врз учениците (развој на вештини, мотивација, училишна клима)
	Анализа на собрани податоци од мониторингот, фокус групи со ученици и наставници, анкети за задоволство, студија на случаи
	Тим за ГПР, директор, педагошко-психолошка служба
	Секој семестар или на крајот на учебната година
	Резултати од анкети, извештаи од фокус групи, студија на случаи, квантитативни и квалитативни индикатори
	Објективна процена на ефективноста на активностите и препораки за подобрување
	Наставнички совет, Совет на родители, Училишен одбор, локална заедница

	
	
	
	
	
	
	


25. Заклучок

(Текстот е од 300 до 500 збора, со кој ќе биде опфатено: целта и значењето на Годишната програма; прилагоденоста според видот на средното училиште (на пр. Уметничко: развој на креативност, индивидуален пристап, поддршка за учество на јавни настани и натпревари); стратешки приоритети и очекувани резултати (на пр. Подобрување на условите за работа и учење., ...);  мониторинг и евалуација (на пр. Следење на активностите, важноста на континуирана самоевалвација и сл.). И на крај се даваат заклучни мисли. (на пр. подготвеност на училиштето за имплементација на програмат, фокус на ..., отвореност за ...)

26. Комисија за изработка на годишната програма за работа на средното училиште

(Се наведуваат имињата и работните позиции на оние кои ја изготвиле годишната програма за работа на средното училиште)

27. Користена литература

(Се наведува користената литература (проекти, обуки, конференции,...) за изготвување на годишната програма за работа на средното училиште).
ПРИЛОЗИ НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ

Во прилог на Годишната програма за работа на средното училиште се доставуваат годишните програми за работа на сите носители на активности, при што се прави прилагодување согласно типот на училиштето:

За СИТЕ ВИДОВИ НА СРЕДНИ УЧИЛИШТА:

· Годишна програма за работа на директорот

· Годишна програма за работа на помошник директорот (ако има)

· Годишни програми за работа на сите стручни соработници од училиштето

· Годишна програма за работа на:

· Училиштен одбор

· Совет на родители

· Наставнички совет

· Стручни активи 

· Училишен инклузивен тим

· Тим за училишна интеграција
· Тим за кариерно советување

· Ученички совет 

· Ученички правобранител 
· Комисијата за подготовка и спроведување на матурата во средното училиште

Дополнително по ВИД НА ОБРАЗОВАНИЕ:

Гимназиско образование:

· Акцент на наставнички совети и стручни активи поврзани со општообразовни предмети.

· Клубови на интерес (дебата, новинарство, екологија и сл.)

Стручно образование:

· Годишна програма за работа на раководители во регионален центар (РЦСОО)

· Годишна програма за работа на координатори за практично образование.
· Соработка со општина, компании и стручни асоцијации – програма за поврзување со реалниот сектор.

Уметничко образование:

· Програма на изведби, изложби и јавни настани.

Средни училишта со ученици со попреченост:

· Програма на инклузивниот тим.

· Индивидуални образовни планови.

· Вклучување на асистенти, медијатори, тутори – нивни индивидуални годишни програми.

· Соработка со родители, социјални служби, невладини организации.
(Во согласност со видот на средното училиште, по проценка, може да се додаде и друга релевантна годишна програма од претходно наведените.)
М.П.
Датум:                                                                                                                 Директор,
-------------- година                                                                      -----------------------------------------------

                                                                                                   Претседател на училишниот одбор/







                           управниот одбор

                                                                                                     -----------------------------------------------
( Се однесува за државно училиште-државен регионален центар за стручно образование и обука (РЦСОО)


( Се однесува за државно училиште-државен регионален центар за стручно образование и обука (РЦСОО)


(( Се однесува на средно училиште во кое што се реализира стручно образование и за средно државно училиште-регионален центар за стручно образование и обука


((( Се однесува на средно училиште во кое што се реализира стручно образование и за средно државно училиште-регионален центар за стручно образование и обука


(((( Се однесува на средно училиште во кое што се реализира уметничко образование
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